MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO – DPPGE

EDITAL DPPGE Nº 05/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA ATUAR EM PROJETOS DE EXTENSÃO

A Diretora-Geral do Ifes campus Linhares, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
as disposições da legislação pertinente, faz saber pelo presente edital que estão abertas as
inscrições para o processo seletivo simplificado para seleção de bolsistas remunerados para
compor a equipe do projeto local do Núcleo Incubador Ifes Linhares, com recursos dos editais
FAPES Nº 08/2024 Apoio às Incubadoras do Espírito Santo e FAPES Nº 15/2025 Programa
Gênesis Rio Doce.

Onde se lê:

1 – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições acontecerão de 08 a 14 de novembro de 2025. A forma de inscrição do(a)
aluno(a) será de acordo com o disposto no item 2.2 deste Edital.

7 – DOS PRAZOS

EVENTO DATA
Publicação do Edital 07.11.2025
Inscrição dos interessados 08 a 16.11.2025
Divulgação e convocação para entrevistas 17.11.2025
Entrevistas e análise documental 19 e 20.11.2025
Resultado final - divulgação dos(as) estudantes selecionados como
bolsistas na página do Ifes 24.11.2025

Entrega da documentação dos candidatos selecionados na sala do
Núcleo Incubador campus Linhares 25.11.2025

Início das atividades nos Programas 01.12.2025

Leia-se:

1 – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições acontecerão de 08 a 28 de novembro de 2025. A forma de inscrição do(a)
aluno(a) será de acordo com o disposto no item 2.2 deste Edital.

7 – DOS PRAZOS

1

EVENTO DATA
Publicação do Edital 07.11.2025
Inscrição dos interessados 08 a 30.11.2025
Divulgação e convocação para entrevistas 01.12.2025
Entrevistas e análise documental 03 e 04.12.2025
Resultado final - divulgação dos(as) estudantes selecionados como
bolsistas na página do Ifes 09.12.2025

Entrega da documentação dos candidatos selecionados na sala do
Núcleo Incubador campus Linhares 10.12.2025

Início das atividades nos Programas 05.01.2026

Linhares, 14 de novembro de 2025.

2